
国民健康保険特別会計



住民課　保険係

所得割

均等割

平等割

課税限度額

H29/H27 H29/H28

療養給付費 1,925,625,271 102.0% 1,969,980,281 102.3% 2,104,776,484 109.3% 106.8%

療養費 18,517,776 133.7% 20,439,566 110.4% 19,727,767 106.5% 96.5%

高額 275,213,295 111.5% 293,528,090 106.7% 339,129,981 123.2% 115.5%

計 2,219,356,342 103.3% 2,283,947,937 102.9% 2,463,634,232 111.0% 107.9%

療養給付費 117,722,355 94.8% 65,157,716 55.3% 34,311,196 29.1% 52.7%

療養費 1,015,010 133.9% 776,908 76.5% 525,987 51.8% 67.7%

高額 23,086,243 103.8% 10,263,915 44.5% 5,681,041 24.6% 55.3%

計 141,823,608 96.4% 76,198,539 53.7% 40,518,224 28.6% 53.2%

療養給付費 2,043,347,626 101.6% 2,035,137,997 99.6% 2,139,087,680 104.7% 105.1%

療養費 19,532,786 133.7% 21,216,474 108.6% 20,253,754 103.7% 95.5%

高額 298,299,538 110.9% 303,792,005 101.8% 344,811,022 115.6% 113.5%

小計 2,361,179,950 102.9% 2,360,146,476 100.0% 2,504,152,456 106.1% 106.1%

審査支払 7,499,499 96.5% 7,459,719 99.5% 7,227,942 96.4% 96.9%

出産 12,536,000 149.2% 12,552,000 100.1% 8,794,873 70.2% 70.1%

※伸び率は、前年度に対しての伸び率である。

　平成２９年度国民健康保険特別会計の決算は、歳入総額４，３０１，３５２，６７３円、歳出総額４，１８８，７４８，８２４円、差引　１１２，６０３，８４９円で黒字決算となりました。

　歳入において、唯一の自主財源である保険税は、収納率現年度分９６．４１％、過年度分３５．６１％、現年度分と過年度分を合わせて８９．６０％となりました。収納額は前年比１７．３ポイント減で７３７，６５１，８５２円となりました。

　国庫支出金は、前年比２８．３ポイント増で１,２５６，８６２，７５４円となりました。その主な内訳は、療養給付費等負担金８２３，２９８，４５７円、財政調整交付金４０４，５９６，０００円、高額医療費共同事業負担金２４，２５３，２９７円、特定健康診査等負担金３，５４９，０００円です。

　退職者医療制度による療養給付費交付金は、前年比４６．１ポイント減で４６，９２５，０００円。前期高齢者の加入率が全保険者平均を上回る場合に交付される前期高齢者交付金は９.４ポイント増で５８２，３５０，９１１円となりました。

　県支出金は、前年比２．１ポイント増で２５１，２１９，２９７円となりました。その内訳は、財政調整交付金２２３，５３７，０００円、高額医療費共同事業負担金２４，２５３，２９７円、特定健康診査等負担金３，４２９，０００円です。

　レセプト１件１円以上の医療費に対して交付される保険財政共同安定化事業交付金及び８０万円以上の医療費に対して交付される高額医療費共同事業交付金は、前年比２．１ポイント増で１，０８５，２１４，８２５円となりました。

　他会計繰入金は、前年比３８．８ポイント増で３３７，３９６，５０７円となりました。そのうち法定繰入金は、保険税軽減に対し国県３/４、町１/４負担する保険基盤安定繰入金１５４，３８５，４９５円、財政安定化支援事業繰入金１５，１１５，０００円、町２/３負担の出産育児

一時金繰入金５，８６９，３３３円、事務費等繰入金８，９５１，０００円です。法定外繰入金は、財政補填繰入金１５０，０００，０００円、子どもの医療費繰入金３，０７５，６７９円です。

　歳出は、歳出の６０％を占める保険給付費は、前年比５．９ポイント増で２，５２０，８５０，２７１円。後期高齢者医療制度を支援するための後期高齢者支援金等は、１．８ポイント減で３６４，７７２，１１０円。介護納付金は、０．８ポイント減で１６４，２９５，６９３円。共同事業拠出金は

４．３ポイント減で１，００１，６４９，９１１円となりました。

　保健事業は、特定健診、人間ドック、脳ドックが主な事業で、前年比５．５ポイント増で２２，９１１，０９５円。諸支出金は、前年比２９．４ポイント増で３４，３０３，９０５円となりました。内訳の主なものは、平成２８年度の療養給付費負担金の返還金２２，８６９，５０８円です。

　前年度繰上充用金は、平成２８年度の歳入不足に充てたもので、前年比２９．３ポイント減で７０，２５８，６６２円となりました。
※伸び率は、前年度に対しての伸び率である。

金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 伸び率

H２９ 737,651,852 82.7% 50 19.5% 0 - 0 - 3,731,477 54.6% 1,256,862,754 128.3% 46,925,000 53.9% 582,350,911 109.4% 251,219,297 102.1% 1,085,214,825 102.1% 337,396,507 138.8% 106.2%

H２８ 892,161,882 100.6% 257 231.5% 0 - 0 - 6,837,338 143.1% 979,817,496 104.0% 87,134,605 65.1% 532,316,484 104.9% 246,111,846 113.6% 1,063,077,880 101.9% 243,065,808 71.4% 99.4%

H２７ 886,792,847 106.0% 111 100.0% 0 - 0 - 4,777,250 132.3% 942,045,077 100.7% 133,922,360 69.4% 507,239,025 90.5% 216,600,914 108.0% 1,043,154,472 199.7% 340,407,903 123.4% 115.2%

金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 伸び率

H２９ 8,357,314 107.7% 2,520,850,271 105.9% 364,772,110 98.2% 1,341,722 502.3% 8,141 63.6% 164,295,693 99.2% 1,001,649,911 95.7% 22,911,095 105.5% 0 - 34,303,905 129.4% 70,258,662 70.7% 101.6%

H２８ 7,759,336 97.2% 2,380,743,195 100.0% 371,487,839 94.1% 267,092 99.3% 12,793 78.6% 165,703,935 92.4% 1,047,142,275 104.3% 21,719,908 88.2% 0 - 26,516,085 182.2% 99,429,800 59.5% 98.7%

H２７ 7,986,257 102.0% 2,381,860,449 103.0% 394,910,710 98.5% 269,065 85.9% 16,282 100.0% 179,361,995 90.8% 1,003,730,382 185.9% 24,621,457 113.6% 0 - 14,555,882 41.3% 167,057,280 88.1% 112.7%

円376,281円340,865円327,987
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7
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105.9%

115.4%104.7%

2,381,860,449計 105.8%2,520,850,271100.0%2,380,743,195歳出総額 4,188,748,824 円

金額

4,074,939,959

4,050,523,596

4,301,352,673

54万円 19万円 89万円16万円

他会計繰入金

93.5%645,000葬祭

一人当たり費用額

共同事業交付金

H27

保険給付費（円）

保険給付費の状況（保険者負担分）

103.0%

国民健康保険税率

合計

計医療分 後期高齢者支援分 介護分

40,300円

14.10%

10,300円

4,174,369,759

4,120,782,258

4,188,748,824

老人保健拠出金 介護納付金 共同事業拠出金 保健事業費 基金積立金 合計前年度繰上充用金諸支出金

計

退職

一般

歳出
総務費 保険給付費 後期高齢者支援金等 前期高齢者納付金等

歳入

自主財源 依存財源

保険税 財産収入 基金繰入金 繰越金 諸収入他

金額

国庫支出金 療養給付費交付金 前期高齢者交付金 県支出金

歳入総額－歳出総額 

伸び率
保険給付費（円）伸び率保険給付費（円）伸び率

90.7%585,000

平成２９年度　白石町国民健康保険特別会計決算資料

2.20%
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H29H28
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年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　国民健康保険制度は、昭和３２年度に国が定めた国民皆保険制度に基づき、被用者保険（いわゆる社会保険）を補完するため制度化された。現在は、社会保険被

保険者資格を喪失した住民の受け皿として、保険制度の根幹を担っており、社会保障を支える重要な制度であるが、給付費の増加により健全な財政運営が困難とな

っている。この状況の中、国民健康保険税の適切な確保は必須である。
　国民健康保険税のうち、一般被保険者保険税の収納状況については次のとおりである。

2 事業実績
○一般被保険者医療給付分 （単位：円）

○一般被保険者後期高齢者支援金分 （単位：円）

○一般被保険者介護納付金分 （単位：円）

○一般被保険者合計 （単位：円）

計 807,103,973 724,090,343 80,055,399 89.71% 2,958,231
滞納繰越分 89,042,476 31,979,426 54,104,819 35.91% 2,958,231
現年分 718,061,497 692,110,917 25,950,580 96.39% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

滞納繰越分 10,426,445 3,707,060 6,250,319 35.55% 469,066
現年分 71,227,653 68,433,877 2,793,776 96.08% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

滞納繰越分 17,301,656 6,450,524 10,403,079 37.28% 448,053
現年分 155,072,157 149,618,224 5,453,933 96.48% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

滞納繰越分 61,314,375 21,821,842 37,451,421 35.59% 2,041,112
現年分 491,761,687 474,058,816 17,702,871 96.40% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

29 会計 国民健康保険特別会計　歳入

１ 項 １ 目 １
細事業名 一般被保険者国民健康保険税

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

所属
住民課

目　名　称 一般被保険者国民健康保険税
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額 724,090
国庫 県費 地方債 その他 一般財源

5
（予算額） 717,300

- 98 -
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年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　国民健康保険制度は、昭和３２年度に国が定めた国民皆保険制度に基づき、被用者保険（いわゆる社会保険）を補完するため制度化された。現在は、社会保険被

保険者資格を喪失した住民の受け皿として、保険制度の根幹を担っており、社会保障を支える重要な制度であるが、給付費の増加により健全な財政運営が困難とな

っている。この状況の中、国民健康保険税の適切な確保は必須である。
　国民健康保険税のうち、退職被保険者保険税の収納状況については次のとおりである。

2 事業実績
○退職被保険者医療給付分 （単位：円）

○退職被保険者後期高齢者支援金分 （単位：円）

○退職被保険者介護納付金分 （単位：円）

○退職被保険者合計 （単位：円）

計 16,145,468 13,561,509 2,583,959 84.00% 0
滞納繰越分 3,073,165 819,634 2,253,531 26.67% 0
現年分 13,072,303 12,741,875 330,428 97.47% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

滞納繰越分 586,047 164,537 421,510 28.08% 0
現年分 2,466,947 2,389,643 77,304 96.87% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

滞納繰越分 544,054 148,939 395,115 27.38% 0
現年分 2,518,143 2,457,716 60,427 97.60% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

滞納繰越分 1,943,064 506,158 1,436,906 26.05% 0
現年分 8,087,213 7,894,516 192,697 97.62% 0
区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額

6
（予算額） 15,500

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

13,562
国庫 県費 地方債 その他 一般財源

細事業名 退職被保険者国民健康保険税 所属
住民課

目　名　称 退職被保険者国民健康保険税
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額

29 会計 国民健康保険特別会計　歳入

１ 項 １ 目 ２



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　一般被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受けたことに対して、療養費用の７割分を保険医療

機関に支払った。

※保険者負担割合　０歳～未就学児は８割、就学児～６９歳は７割、７０歳～７４歳は８割（ただし、平成２６年４月１日以降は一部９割。また、現役並み所得者は７割）

2 事業実績

3 事業効果

　一般被保険者の医療費負担軽減に資している。

29 会計 国民健康保険特別会計

２ 項 １ 目 １

目　名　称 一般被保険者療養給付費
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
その他

584,111 16

一般財源

所属
住民課

1,024,786 185,600

細事業名 一般被保険者療養給付費

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

2,104,776
国庫 県費 地方債

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】
基本計画

310,279
（予算額） 2,128,187

白石町総合計画 基本構想
社会保障の充実

２９年度
年平均被保険者数 （人） 7,277 7,120 6,944 6,823 6,678 6,514

区　　　分 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度

1,925,625 1,969,980 2,104,776
月平均支出額 （千円） 156,551 154,536 157,317 160,469 164,165 175,398
保険者負担分 （千円） 1,878,606 1,854,428 1,887,804

282,226 294,996 323,116一人当たり支出額 （円） 258,157 260,453 271,861
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年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　退職被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受けたことに対して、療養費用の７割分を保険医療

機関に支払った。

※保険者負担割合　０歳～未就学児は８割、就学児～６９歳は７割、７０歳～７４歳は８割（ただし、平成２６年４月１日以降は一部９割。また、現役並み所得者は７割）

2 事業実績

3 事業効果
　退職被保険者の医療費負担軽減に資している。

29 会計 国民健康保険特別会計

２ 項 １ 目 ２
細事業名 退職被保険者等療養給付費 所属

住民課

目　名　称 退職被保険者等療養給付費
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
県費 地方債 その他 一般財源

（予算額） 34,312
白石町総合計画 基本構想

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】
（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

16

社会保障の充実

34,311
国庫

34,311

基本計画

２９年度
年平均被保険者数 （人） 506 505 473 376 246 141

区　　　分 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度

117,722 65,158 34,311
月平均支出額 （千円） 12,904 13,054 10,348 9,810 5,430 2,859
保険者負担分 （千円） 154,845 156,646 124,171

264,870 243,340一人当たり支出額 （円） 306,018 310,190 262,518 313,090



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　一般被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受け、その費用が高額となり、一定額
（普通世帯　80,100円、住民税非課税世帯　35,400円、平成27年1月以降は、普通世帯が細分化された）以上を負担した場合にその対象額を支給した。

2 事業実績
　　

3 事業効果
一般被保険者の高額療養費にかかる負担減に資している。

年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　退職被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受け、その費用が高額となり、一定額
（普通世帯　80,100円、住民税非課税世帯　35,400円、平成27年1月以降は、普通世帯が細分化された）以上を負担した場合にその対象額を支給した。

2 事業実績

3 事業効果
退職被保険者の高額療養費にかかる負担減に資している。

29 会計 国民健康保険特別会計
２ 項 ２ 目 １

細事業名 一般被保険者高額療養費 所属
住民課

目　名　称 一般被保険者高額療養費
保険係

財源内訳 決算書頁
決　算　額 339,031 国庫 県費 地方債 その他 一般財源

85,940 253,091 17（予算額） 339,100
白石町総合計画 基本構想

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】
基本計画

社会保障の充実
（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

473
年支出額総額（千円） 27,363 33,374 22,103 23,086 10,264 5,681
月平均支出額（千円） 2,280 2,781 1,842 1,924 855

29 会計 国民健康保険特別会計
２

所属
住民課

目　名　称 退職被保険者高額療養費
保険係

財源内訳 決算書頁
決　算　額 5,681 国庫 県費 地方債 その他 一般財源

5,681 17（予算額） 6,000
白石町総合計画 基本構想

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】
基本計画

社会保障の充実
（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

24,452 28,253
区　　　分 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度

251,203 246,682 275,213 293,427

２９年度
月平均支出額（千円） 20,109 20,934 20,557 22,934

339,031

区　　　分 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度

年支出額総額（千円） 241,305

項 ２ 目 ２
細事業名 退職被保険者高額療養費
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- 103 -
年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　妊娠４ヶ月を超える被保険者の出産に際し、安心して出産育児ができるよう、出産育児一時金を給付した。

2 事業実績

3 事業効果
被保険者の出産時の費用及び育児にかかる負担の軽減に資している。

年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　死亡した被保険者の「葬祭を行った者」に対して支給した。

2 事業実績

3 事業効果
被保険者が死亡したとき、葬祭を行った者が負担した葬祭費費用にかかる負担の軽減に資している。

所属
住民課

基本計画

その他

（予算額） 750

地方債

21
 １件当たり４２万円（産科医療補償加入の場合）

8,795

国庫

給付件数（件） 45
１件当たり　１５千円

年支出総額（千円） 675

年支出総額（千円）

県費

29 会計

区　　　分 ２９年度 内　　　　　訳

国民健康保険特別会計
５ 目 １

細事業名
目　名　称 葬祭費

財源内訳

決　算　額

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

18

保険係
２ 項

決算書頁

675
一般財源

葬祭費

社会保障の充実

675

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

給付件数（件）

2,926 18
（予算額） 14,700

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画

5,869

社会保障の充実

区　　　分 ２９年度 内　　　　　訳

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

8,795 国庫 県費 地方債

所属
住民課

目　名　称 出産育児一時金
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
一般財源

細事業名 出産育児一時金

その他

29 会計 国民健康保険特別会計
２ 項 ４ 目 １



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　７５歳以上の高齢者を対象に後期高齢者医療制度が平成２０年度に導入され、その医療費の負担構成は、国、県、市町村が５０％、健康保険組合、協会けんぽ、公務員共済

国民健康保険等の保険者が４０％、７５歳以上の高齢者自身が１０％となっている。

このうち国民健康保険被保険者が負担する拠出金を後期高齢者支援金といい社会保険診療報酬支払基金に負担金として支出した。

2 事業実績

歳出 （単位：円） 参考（平成28年度実績）

歳入

3 事業効果
後期高齢者の医療費負担を軽減するため、若年層がその医療費及び事務費の一部を負担することにより、高齢者医療制度が保たれている。

29 会計 国民健康保険特別会計

３ 項 １ 目 １

その他 一般財源

142,769

住民課

目　名　称 後期高齢者支援金
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
17,704

細事業名 後期高齢者支援金 所属

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

364,746
国庫 県費 地方債

204,273 19

加入者数　7,238人
一人当り　51,321円

基本計画
社会保障の充実

364,745,837

不要額 備　考

（予算額） 364,746
白石町総合計画 基本構想

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

区　　　　分 当初予算額 補正予算額 予算現額 支出額 備　考 支出額

一人当り　51,781円
163

204,273,218

加入者数　7,044人
371,460,914

財　　　　源 財源額 説　　　　明
国庫支出金 142,768,619 療養給付費等負担金、普通調整交付金（後期高齢者支援分）を充当

後期高齢者支援金 365,810,000 △ 1,064,000 364,746,000

合　　　　計 364,745,837

県支出金 17,704,000 県普通調整交付金（後期高齢者支援分）充当
一般財源
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年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　予想が困難な高額医療費が発生した場合に、国民健康保険財政への影響を緩和するため、国保連合会から交付金を受けられるよう、一定額を国保連合会に拠出した。
また、県内の市町国保間の保険税平準化を図るため、平成２７年度から１円以上の医療費にかかる拠出金を連合会へ支出し、交付を受けた。

2 事業実績

歳出
歳入

3 事業効果
国民健康保険財政の安定的な運営に資している。

年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　国民健康保険における事業のうち、主な事業は給付であるが、給付は被保険者が傷病にかかったときの事業である。これに対して保健事業は、被保険者の疾病の発生
を未然に予防し、あるいは早期発見により重症化、長期化を抑制し、また、健康の保持増進を図ることを目的として実施した。

2 事業実績

3 事業効果
被保険者の健康増進及び疾病予防に寄与している。

脳ドック委託料 209人 15,300円/1件 3,197,700円

保険財政共同安定化事業交付金（千円） 953,912

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】
基本計画

社会保障の充実
（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

交付金（千円） 1,085,215

人間ドック委託料 143人 18,980円/1件 2,714,140円

21
（予算額） 6,453

基本構想

高額医療費共同事業交付金（千円） 131,303

その他 一般財源
財源内訳

決算書頁
決　算　額 6,134 国庫 県費 地方債

合　　計 ２９年度

高額医療費共同事業拠出金（千円） 93,869 保険財政共同安定化事業拠出金（千円） 907,781 拠出金（千円） 1,001,650
区　　　分 ２９年度 区　　　分 ２９年度

１ 目 ２
細事業名 人間ドック等事業費 所属

白石町総合計画

住民課
29 会計 国民健康保険特別会計
８ 項

5,321 813

目　名　称 疾病予防費
保険係

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

1,001,650 国庫 県費 地方債 その他 一般財源

24,253 24,253 953,144

高額医療費共同事業・保険財政共同安定化事業拠出金 所属
住民課

目　名　称 共同事業拠出金
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
20・21

（予算額） 1,004,796

29 会計 国民健康保険特別会計
７ 項 １ 目 １・２

細事業名



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　老人保健法による住民基本健診に代わり、平成２０年４月から、高齢者の医療の確保に関する法律に基づく特定健診及び特定保健指導を実施することとなった。
また、特定健診で得られたデータを用い、特定保健指導対象者の選定と階層化を行い、メタボリックシンドローム等の生活習慣病の予防に努めた。

2 事業実績
特定健康診査
（集団健診）

（個別健診）

特定健康診査を活用した他事業及び他の検査事業
特定保健指導

３０歳代健康診査事業

肝炎ウイルス検査事業

3 事業効果
被保険者にも自らの健康に関心を持っていただけるとともに、疾病の早期発見、早期治療に資している。

保健指導用ソフト使用料

4カ所
1,537人

3カ所 4カ所

特定保健指導用消耗品等

58,400

1,053,280
356,678

合計

1,383人

集団健診
+個別健診

受診券、結果通知郵送代等

合計
14日間

65,000
保健指導用携帯端末代

18,000

34人

保健師等賃金

14日間

57,728

委託料 特定健診等委託料 546,157
合計 603,948

需用費 封筒等印刷代 13,337

役務費

合計

受診券、結果通知郵送代等

　受診者数 35人 委託料

実施場所 ゆうあい館

肝炎ウイルス検査委託料

103人 122人受診者数 5人

44,454

57,728

総合センター ふれあい郷 総合センター
38人 26人

28
年度

17日間実施期間 7月5日 7月7～12日 7月13～15日

対象者数
動機付支援事業 167人

委託料

需用費等
積極的支援事業 55人 役務費

10月12～17日

賃金

委託料

負担金

使用料
備品購入費

受診者数 193人 役務費

返還金 平成28年度国庫負担金返還金

実施場所 県内医療機関 需用費等 受診票、会場設営消耗品等

使用料

1,576人
賃金実施期間 4月1日～3月31日 受診券発送業務、受付等

受診者数 95人 437人 317人 534人
ゆうあい館 総合センター ふれあい郷 総合センター実施場所

実施期間 7月5日

4,104

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

15,013
国庫

7月7～12日 7月13～15日 10月12～17日

基本計画
社会保障の充実

県費 地方債

住民課

その他 一般財源

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
5,282

（予算額） 16,590

細事業名

22・23

特定健康診査等事業費 所属

29 会計 国民健康保険特別会計

８ 項 ２ 目 １

5,627

目　名　称 特定健康診査等事業費

合計 1,138,415保健指導委託料

100,698

24,115
保健指導案内通知郵送代等

285,120

健診会場・システム使用料
66,000

合計 13,212,624

（単位：円）

17日間
28

年度

特定健診委託料

3カ所

128,912
22,268

595,000

11,577,568

保健指導支援負担金
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